
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
( COPIA )

N.19 del Reg.

Data 11-06-2021

Oggetto: ADESIONE ALLA PROPOSTA DEL "GRUPPO
MEDAGLIE D'ORO AL VALORE MILITARE" E
CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA
DI MALTIGNANO AL "MILITE IGNOTO".

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di giugno alle ore 19:25, in seduta
pubblica, nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Maltignano.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale, per la trattazione del presente punto:

FALCIONI ARMANDO P FILIAGGI FEDERICA A
SPURIO FAUSTO P NAZZARI FABIO P
FLAMINI CLAUDIO P MERLONGHI DANIELA P
MANCINI CILLA MONICA P LEODORI MICHELA P
BALLATORI ETTORE P LISSO FRANCESCO P
SOLETTI CARLA A

Assegnatin. 11 Presenti n.    9
In Carican. 11 Assenti n.    2

Assiste il Segretario Comunale Dott. CAROPRESO LUIGI.
Presiede FALCIONI ARMANDO, nella sua qualità di SINDACO.

La seduta è Pubblica, svolta da remoto.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, si esamina il punto n° 3 dell’ordine
del giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA  la proposta del Sindaco, a nome dell’Amministrazione comunale, di seguito
riportata:

PREMESSO CHE la cittadinanza onoraria è una onorificenza concessa da un Comune per
onorare una persona nata in una città diversa, anche non residente, ritenuta legata alla città per
il suo impegno o per le sue opere. La persona deve essersi distinta particolarmente nel campo
delle scienze, delle lettere, delle arti, dell'industria, del lavoro, della scuola, dello sport, con
iniziative di carattere sociale, assistenziale e filantropico od in opere, imprese, realizzazioni,
prestazioni in favore degli abitanti del comune, rendendone più alto il prestigio attraverso la
loro personale virtù, o in azioni di alto valore a vantaggio della Nazione o dell'Umanità intera;
CHE le motivazioni del riconoscimento possono essere la nascita, i riconoscimenti sociali e
culturali, o per uno specifico atto straordinario a cui la città attribuisce particolare rilievo;
CHE, solitamente, la cittadinanza onoraria consiste in un documento che, redatto su
pergamena, viene consegnato in una formale cerimonia alla persona che ne viene insignita ed
attesta l’iscrizione simbolica tra la popolazione della città di chi si sia distinto in una o più
azioni o campi;

RICHIAMATA la nota del Segretario Generale dell’A.N.C.I. del 3 marzo 2020 con la quale,
su proposta del Gruppo delle Medaglie d’Oro al valor Militare d’Italia, tutti i comuni d’Italia
sono stati invitati ad aderire all’iniziativa di conferimento della cittadinanza onoraria al
“Milite Ignoto”. Tale progetto, eccezionale nella sua unicità, prevede, in occasione del
centenario della traslazione del Milite Ignoto (4 novembre 2021), che tutti i Comuni d’Italia
conferiscano la cittadinanza onoraria al Milite Ignoto a cui tutti noi siamo legati, rientrando
nella simbologia che appartiene alla nostra identità nazionale. Quel soldato che per cent’anni
è stato volutamente ignoto, diventerebbe il Cittadino d’Italia. Quell’Italia che nei momenti di
grande difficoltà, si aggrappa e si unisce a tutti quei simboli e valori che ne caratterizzano la
propria storia per risollevarsi e rinascere;

VISTA la nota del referente regionale del progetto “Milite ignoto, cittadino d’Italia”, ideato
dal Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valore Militare, con allegata nota del Presidente
nazionale ANCI,  acquisita al prot. com. n. 65/2021, agli atti;

RITENUTO di aderire all’iniziativa di conferimento della cittadinanza onoraria di Maltignano
al “Milite Ignoto” in occasione del centenario della traslazione del Milite Ignoto (4 novembre
2021) a cui tutti noi siamo legati, rientrando nella simbologia che appartiene alla nostra
identità non potendo e non dovendo dimenticare il sacrificio di coloro che hanno reso grande
la Nostra Patria;

RILEVATO che l’istituto della cittadinanza onoraria, non risulta disciplinato da specifica
regolamentazione dell’Ente;

RITENENDO di interpretare i sentimenti e la volontà dei cittadini maltignanesi;

TENUTO CONTO che il conferimento della cittadinanza onoraria, espressione dei sentimenti
di riconoscimento e gratitudine di una collettività, si annovera tra le competenze del Consiglio
comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 11-06-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell’Interno / Miacel n. 6 del 2 Maggio 1996, la
quale individua il Consiglio Comunale quale organo competente a concedere la cittadinanza
onoraria, trattandosi di “manifestazione di riconoscimento di gratitudine da parte di una
determinata collettività locale” e poiché costituisce “oggetto di una libera ed autonoma
determinazione delle amministrazioni comunali”;

RITENUTO di approvare la proposta in esame, per le motivazioni sopra indicate;

ACQUISITO il solo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del
Responsabile del Settore Amministrativo, ed omesso il parere di regolarità contabile, data la
natura dell'atto che è privo di riflessi anche indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
VISTO  lo Statuto comunale,

CON voti favorevoli unanimi resi in forma legale per alzata di mano da n. 9 consiglieri
presenti e votanti,

DELIBERA

DI APPROVARE, per le ragioni meglio descritte in premessa, qui richiamate per far parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo, il conferimento dell’onorificenza della
Cittadinanza Onoraria di Maltignano al “Milite Ignoto” in occasione del centenario
della traslazione del Milite Ignoto prevista per il 4 novembre 2021;

DI TRASMETTERE il presente atto all’Associazione Nazionale Comuni d’Italia (ANCI) ed
al Gruppo Medaglie d’Oro presso il Ministero della Difesa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 11-06-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 21-06-2021 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 459 Reg. Pubblicazioni].

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 01-07-2021 in quanto:
X sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal       21-06-2021      al       06-07-2021
e che contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi..
Maltignano, lì 07-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 21-06-2021

                    IL SEGRETARIO COMUNALE
                                   Dott. CAROPRESO LUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 11-06-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


